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ÚVOD

Můj zájem o motiv sv. Příbuzenstva se zrodil kolem roku 2000, kdy jsem působil na

Památkovém ústavu v pardubicích jako garant pro evidenci, dokumentaci a ochranu

církevních památek. První mne zaujal královéhradecký oltář sv. Příbuzenstva a prak-

ticky hned nato jsem přišel na existenci chrudimských desek. Následně jsem se začal

tomuto tématu badatelsky věnovat, ale tuto práci jsem nechal nedokončenou. Během

studí na CMTF UP v Olomouci jsem se badatelsky zabýval osobou a kultem sv. Kate-

řiny Alexandrijské a výsledkem jsou moje diplomová práce Život svaté Kateřiny Ale-

xandrijské (2003) a rigorózní práce Původ a šíření kultu sv. Kateřiny Alexandrijské se

zvláštním zřetelem k dějinám rytířů sv. Kateřiny (2008).

Poté jsem nastoupil doktorandské studium na zdejší fakultě s tím, že budu pokra-

čovat v práci na sv. Příbuzenstvu. Mezi hlavní mé zájmy patřilo, což se odrazilo ve

stanovení cílů práce, zjistit odpovědi na následující otázky:

Co o sv. Příbuzenstvu říkají nejstarší prameny?

Do jaké míry je pravděpodobné trojí manželství sv. Anny?

Proč po tridentském koncilu tento motiv ve výtvarném umění ustupuje?

Odpověď na první otázku je nejobsažnější částí práce, protože existuje opravdu vel-

ké množství převážně východních zdrojů, které dosud nebyly ani přeloženy. Překlady

však jsou nezbytnou podmínkou pro operativní užití a zhodnocení sledovaných textů.

Na druhou otázku pak dává odpověď toto zhodnocení a to včetně zdrojů již zpracova-

ných jinými badateli. Konečně na třetí otázku je třeba hledat v názorech potridentských

teologů, protože autoritativní církevní výrok na téma sv. Příbuzenstva neexistuje. Na

tyto tři aspekty se při dosavadní badatelské činnosti zatím nikdo nezaměřoval.

Sv. Příbuzenstvo je doposud badatelsky marginální téma. Uspokojivým způsobem

je řešena obecná ikonografická klasifikace, na niž vlastně postačují ojediněle se vysky-

tující články, které však svou vypovídací hodnotou příliš nepřesahují obsáhlejší slov-

níková hesla. Existuje pouze jediná monografie, která se souborně věnuje sv. Příbu-

zenstvu, a to publikvaná disertace Wernera Essera. Kromě obsáhlé části o významu sv.

Příbuzenstva v katolickém kultu, se věnuje zpracování latinnských legendických zdro-

jů a zabývá se jednotlivým ztvárněním sv. Příbuzenstva pro Německo a Nizozemí

v chronologickém pořádku. Velice cenný je prakticky kompletní katalog těchto arte-

faktů, který i když neúplně, autor rozšiřuje i mimo vybranou geografickou oblast.
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METODICKÝ ÚVOD

Z á s a d y f o r m á l n í

OBOR BÁDÁNÍ

Předkládaná práce je interdisciplinární, přičemž hlavním oborem je křesťanská

ikonografie, která je dílčí disciplinou dějin křesťanského umění. Ikonografická metoda

je aplikována podle zásad Erwina Panofského.1 Ačkoliv se ikonografie jako samostatná

disciplina objevuje již v první polovině 19. století,2 teprve Erwin Panofsky postuloval

nejracionálněji položený interpretační systém, který je všeobecně užíván dodnes.

Umělecké dílo se zkoumá ve třech úrovních. Předikonografický popis si všímá

prvotního čili přirozeného významu uměleckého díla. Následuje ikonografická ana-

lýza, která zjišťuje konvenční význam. Svět obrazů interpretuje jako výtvarné ztvár-

nění příběhů a alegorií. Zde je nutno znát a určit literární prameny, témata,

pojmy, atd. V této fázi spočívá hlavní těžiště předkládané práce. Konečně ikono-

logická syntéza přispívá k zjištění vnitřního významu díla. Zde je naprosto základní

dílo Iconologia od Cesareho Ripy.3 Poprvé vyšla roku 1593 a dodnes jsou všechny

další ikonologické slovníky víceméně deriváty z ní.

H ISTORICKO -KRITICKÝ P ŘÍSTUP

Práce je psaná s maximální snahou o pravdivost, proto zkoumanou látku čerpe ze spo-

lehlivých a nestranných pramenů, pramenných edicí a z vědecky spolehlivé literatury.

Nejedná se ovšem o výhradně pozitivistický přístup v tom smyslu, že by se důsledně vy-

cházelo pouze z písemných autentických pramenů. V daném oboru ani nelze opomíjet

význam hmotných pramenů jakožto svědků minulosti. Pokud nějaké faktum nemůže být

přes veškeré bádání striktně předloženo, je nutné použít historické konjektury, aby se

popis co možná nejvíce pravdě přibližoval.4 V opodstatněných případech lze připustit

čerpání z pozdějších opisů nedochovaných dokumentů či z hagiografické tradice.

1 Srov. PANOFSKÝ , ERWIN [Konečný, Lubomír, trans.]: Ikonografie a ikonologie, Úvod do studia

renesančního umění in: Význam ve výtvarném umění, Praha: Odeon, 1981, str. 33-54.
2 Srov. Srov. PODLAHA , ANTONÍN (ed.): ČESKÝ SLOVNÍK BOHOVĚDNÝ, Praha: Václav Kotrba, díl 5.

(Holbein – Itálie), 1932, str. 295.
3 RIPA , CESARE: Iconologia, Milano: Tascabili degli Editori Associati, 1992.
4 Srov. KRYŠTUFEK , FRANTIŠEK XAVER : Všeobecný církevní dějepis, Praha: Arcibiskupská knihtis-

kárna (Rohlíček a Sievers), 1883, str. 4.
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PRAGMATI ČNOST

Text je psán tak, aby byl co nejméně zatížen informacemi již publikovanými a aby

byl pro čtenáře plně srozumitelný a návazný i při ignoraci poznámkového aparátu.

Do poznámek jsou pak kromě bibliografických citací zařazeny doplňující informace,

které by vlastní text přerušením jeho návaznosti činily nepřehledným či porušovaly

slohovou jednotnost textu zařazením převzatých citací psaných jiným stylem. Pokud

je třeba pro lepší pochopení připomenout skutečnosti popsané v práci dříve, odkaz na

příslušnou stránku je uveden v poznámce.

PRAVOV ĚRNOST

Teologické spisy jsou též pramenem teologického poznání, mají sice charakter

vědeckých prací, ale platí zde oproti jiným akademickým disciplínám zvláštní pravi-

dla. Protože nepožívají žádné Bohem garantované ochrany před omylem, je třeba,

aby byly posuzovány ve světle Magisteria, Písma svatého, které avšak má svou

sílu a autoritu odvozenou od Magisteria5, a církevní tradice.

Tyto tři prameny víry jsou za různých přesně definovaných podmínek chráněny

před omylem a pro katolického badatele jsou jejich vyjádření různým stupněm zá-

vazná. Pokud tedy při bádání není zřejmá možnost poznat evidentní pravdu, není pro

přijetí nějaké hypotézy rozhodující vědecký konsensus či recentní názory renomova-

ných badatelů, nýbrž pravověrnost.6

Křesťanské umění je samo podle zásad Melchiora Cana7 považováno za jeden

z pramenů teologického poznání.

Z á s a d y m a t e r i e l n í

PŘEDM ĚT BÁDÁNÍ

Hlavním zkoumaným předmětem je ikonografie artefaktů oslavujících tajemství sv.

Příbuzenstva deponovaných na území České republiky s přihlédnutím k významným či

spíše vhodně doplňujícím zahraničním paralelám. Období, kterým se práce zabývá je

5 Srov. Decretum de libris sacris et de traditionibus recipendis, Concilium Tridentinum, 8 aprilis

1546 in: DH 1500.
6 Srov. PIUS XII.: Humani generis, Encyklika o některých falešných názorech, které podkopávají

základy katolické nauky, Olomouc: Matice cyrilometodějská, 2004, čl. 35, str. 19-20.
7 Srov. CANO, M ELCHIOR : Libri XII de locis theologicis, Valentiae: Haeredum Joanis Jolis, 1765.

Vypočítává tato teologická místa: 1. Písmo svaté, 2. Tradice, 3. Magisterium, 4. Církevní otcové,
5. Teologické spisy, 6. Liturgie, 7. Kanonické právo, 8. Umění, 9. Dějiny křesťanského lidu.
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dosti rozsáhlé, jelikož se dotýká např. osob žijících v 1. století př. Kr., nicméně pro

určující je období tvorby artefaktů s motivem sv. Příbuzenstva, tj. od pozdního středo-

věku do potridentské doby.


[…]


maso své a schoval do té rány. Když byl vešel z chrámu, vytáhl co napsal a když se
naučil to jméno, odešel do hlavního města. Nazarenův. (Zdá se, že bylo to město
Babylon) a tu vyvolával: Kdokolivěk věří v Ješu, ať přijde ke mne, neboť já jsem
poslán od něho.

Velké množství lidu brzo obklíčilo jej, mnoho jako jest písku v moři a řekli:
"Ukaž nám něco, co by nám potvrdilo, že tys poslán k nám od něho." On se tázal:
"Jakého znamení žádáte?" Odpověděli: "Vykonej tytéž ty zázraky, které za života
svého tvořil Ješu.

Nato on kázal, aby mu přinesli málomocného, a když se stalo, vložil ruku na něho
a on uzdraven byl

Opět žádal, ať mu přinesou mrtvého člověka. Stalo se, on položil ruku na něho a
on obživl a stál na nohou svých.
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Ti zástupové bohaprázdní to vidouce, poklonili se až na zem před ním a volali:
Není pochybnosti že tebe poslal Ješu; neb on za života svého tvořil ty divy pro nás.

Simeon Kefa řekl: Víteli, že bylo potřebné, aby tento nepřítel Israelitů a zákonu jejich
byl oběsen? Dle proroctví Esiaiaše on pravil. "Vaše nové měsíce a uvedené svatky nená-
vidí duše má."

A dále budiž vám známo, že on neměl zalíbení na Israelitech, I o tom praví Hosea:
"Vy nejste národ můj A byť bylo v moci jeho vyhladiti je ze země v okamžení, on to
neučinil, oni by chtěl učiniti, on jen žádá, aby ti, ješto ustali na živě, pamatovatovali
na vždy na jeho pověsení a ukamenování.

Dále, on podstoupil to hrozné umučení, aby vykoupil nás od pekla.
A pak napomínal nás a kázal neubližovati více Židům, ano kdyžby některý Žid žádal

od Nazarena: Pojď semnou míli, ať jde s ním 2 míle a kdyžby Žid dal Nazarenovi poli-
ček na levou stranu, obrať k němu i pravou tvář, aby v tomto světě měli odměnu, ale
v budoucím trest v pekle. Když vy budete konat ty příkazy, budete uznáni za hodné žíti
s ním v obydlí jeho. Vízte, on žádá od vás, abyste neslavili slavnost Pascha, nýbrž abyste
světili den umrtí jeho, i abyste místo svátků Pentecost světili 40tý den po usmrcení jeho,
když vstoupil na nebesa. Na místě slavnosti stánků budiž svěcen den narození a osmý
den na to obřezání. Všichni na to odpověděli: "Co ty pravíš, budeme činiti; ostň již
s námi." I odpověděl jim: "Já chci bydleti s vámi, když mi dovolíte zdržeti se všeho
jídla podle příkázaní jeho, a jen požívati chleba bídy a vody péče a starosti. Ale vy vy-
stavtež mi věž uprostřed města, kde bych zdržoval se až do mé smrtí."

Shromáždění pravili: My ti pomůžeme držeti slib svůj. Proto vystavěli mu věž a
posadili ho v ni a každý den donášeli mu toho bídného chleba a skrovné vody až do
smrti jeho, neb on bydlel po celý ostatek života svého v té věží.

Ale v pravdě on sloužil bohu naších otců Abrahama, Isaaka, Jakoba, složil mnoho
dobrých chválozpěvů, kteréž uveřejnil po celém Israeli, aby ostaly stalým pomníkem
jeho a sdělil ty verše všem mistrům svým.

Tento Simeon žil v té věží po 6 let a jelikož byl před smrti kázal, aby byl pochován
v ní, žádosti jeho bylo zadostučiněno. Později vymyslili si ohavný klam, tu samou dobu
ta věž byla viděti v Římě a jmenuji jí Peter, totiž kámen, poněvadž on seděl na kameně
až do samé smrti své.

Po smrti toho Rabbi Simeona Kefa objevil se muž jménem Eliaš, rozumný člověk
ale nešlechetný, jenž šel do Říma a veřejně hlásal: Víte, že Simeon Kefa oklamal vás,
neb váš Ješu mě rozkázal řka: Jdi a mulv k nim. Nedej, aby někdo věřil, že já opovr-
hal jsem zákonem; neb kdokoliv si přeje uveden býti obřezáním, já mu dovoluji, ale
kdo zdrahá se zachovati to,. budiž vržen do zkažené vody, aniž ale vskutku, když se
zdrži toho, má býti v nebezpečenství.

Toto též žádá, aby nebyla slavnost sedmý den, nýbrž první den, když byly stvoře-
ny nebe a země. A on přidal mnoho jiných zlých přikázání.

Ale lid pravil: Potvrz nám. zázrakem, že Ješu poslal tebe. A on řekl: Jakých zázraků
očekáváte? A sotva to vyslovil, spadl kamen z veliké zdi a rozdrtil hlavu jeho.

Tak pocházejí všichni nepřáteli Tví, o Pane! ale dej těm, jenž tě milují, aby byli
vždy jako slunce když sviti v síle své.

FINIS! FINIS!! FINIS!!!
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Reininghausův oltář – vnější strana křídel

170

obr. č. 20
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177

obr. č. 30

Sv. Marie Salome

obr. č. 31

Sv. Jan Křtitel ad.

178

obr. č. 32

Sv. Servatius ad.

179

obr. č. 33

Častolovice – Zámecká kaple

180

obr. č. 34

Obraz dražený v Dorotheu v Salzburku

181

obr. č. 35

Doudleby – Zámecká kaple

obr. č. 36

Chomutov

182

obr. č. 37

Národní muzeum
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obr. č. 38

Pernštejn (Sobotín)
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obr. č. 39

Strahovská obrazárna
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obr. č. 40

Obraz dražený v Zürichu

186

obr. č. 41

Ideální stav

187

obr. č. 42

Ideální stav