Vyjádření vedoucího práce

Jan Klobušický: Motiv Svatého příbuzenstva v křesťanské tradici a jeho a jeho aplikace

ve výtvarné umění se zřetelem na českou republiku

Jan Klobušický nastoupil do doktorského studia v roce 2008. Průběh studia byl bez větších

problémů

Autor práce bohužel se mnou její jednotlivé kapitoly nekonzultoval.V současnost píši

dva oponentské posudky na doktorské práce a jedno vyjádření coby vedoucí doktorské

práce. Mám tedy možnost srovnání kvality uvedených prací.

V úvodu si J. Klobušický klade tři otázky: 1. Co sv. Příbuzenstvu říkají nejstarší prameny?;

2. Do jaké míry je pravděpodobné trojí manželství sv.Anny?; 3.Proč po tridentském koncilu

tento motiv ve výtvarném umění ustupuje? Tyto v jiném kontextu legitimní otázky se tak

trochu míjí s názvem práce, zvláště pak ta druhá otázka !?? V samotném závěru prácena ně

bohužel neodpovídá, což bych předpokládal.

Již úvodní kapitoly naznačují, že autor se v oblasti ikonografie příliš neorientuje, jinak by

nemohl napsat na s.9, že ikonografické slovníky jsou víceméně deriváty Iconologie Cesara

Ripy. Stejně tak citovat, pro podporu tezí o historicko-kritickém přístupu ve své době jistě

úctyhodnou,dnes však překonanou práci církevních F.X. Kryštůvka je zarážející. Proč v práci

zaměřené na ikonografii podkapitoly Pragmatičnost a zvláště Pravověrnost ????

V kapitole Dosavadní bádání chybí řada odkazů na základní literaturu

(např.Marienlexikon). Autor práce zcela pomíjí novou literaturu o jednotlivých památkách,

které pojednává v kapitole Aplikace motivu….. Je tak trochu trapné, že musím

připomenout,že necituje moji práci Gotické deskové malířství v severozápadních Čechách,

kde jsou publikovány dvě zajímavé památky s námětem Příbuzenstva Kristova. Malby

v kostele sv.Apolináře dříve než Petr Skalický publikovali Zuzana Všetečková a Jakub

Vítovský (postrádám odkazy na obě práce) . Za samoúčelnou, bez vztahu k meritu práce

považuji kapitolu Věroučný základ, pojednávající informace o některých mariánských

dogmatech či obrazoborectví.

Za nejslabší z celé práce považuji kapitolu Aplikace motivu Příbuzenstva Kristova.

Výběr památek s uvedeným námětem je naprosto selektivní a není jasné podle jakého „klíče“

autor práce postupoval. V typologii námětu Příbzuzenstva Kristova postrádám zmínku o typu

objevujícím se v díle Lucase Cranacha st.i ml.,v nichž úlohu výchovy dětí přebírají muži,snad

pod vlivem reformačního prostředí. U jednotlivých památek uvedených v kapitole

Aplikace….chybí uměleckohistorické popisy, hlubší ikonografická analýza a odkazy na

recentní literaturu. U deskových oltářů a reliéfů postrádám většinou rozměry.

Poznámky:

s. 9 –postrádám zmínku o Aby Warburgovi, „otci“ ikonologické metody

s. 15 – co je to“český koncil“

pozn. 19- v poznámce chybí zmínka o překladatelích publikace

s. 22 –chybí mi jakékoliv zmínky o tzv. Libri Carolini, v nichž je reakce na byzantské

obrazoborectví

s. 23 –k tématu vztahu tridentského koncilu k umění, byla napsána dlouhá řada knih, které

uvádím v publikaci Obraz a kult v Čechách v 17. a 18. století,kterou J. Klobušický necituje.

Kdo přeložil do češtiny dekret O vzývání , úctě a ostatcích světců a o posvátných obrazech?

s.27.- Chybí mi odkazy na roky vydání prací Pierre Cousturiera a Bédy Noëla.

s. 93 – postrádám odkaz na práce Jakuba Vítovského a Zuzany Všetečkové

s. 114- chybí jakékoliv údaje o rozměrech desky, dataci a o literatuře obrazu věnované

s. 117 – nejsou odděleny prameny a literatura,což je u recentních prací obvyklé

s. 123- 166- u textů postrádám hlubší komentáře a zdůvodnění souvislostí s námětem

Příbuzenstva Kristova.

V práci je bohužel celá řada překlepů s nejasných formulací. Nejasný a koncepčně archaický

je metodologický přístup autora práce. Z textu kapitoly Aplikace motivu Příbuzenstva je

zřejmá absence hlubších znalostí uměleckohistorické metody. Za jisté pozitivum práce

považuji autorovy překlady textů.

Na podkladě výše uvedených výtek nemohu práci Jana Klobušického doporučit

k obhájení.

V Praze, dne 5.8. 2016 Prof. Phdr. Ing. Jan Royt, PhD, DSc